ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 11 декабря 2014 г. N 29

О РАЗМЕРЕ ПЛАТЫ ЗА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ

ПОЛУЧАТЕЛЯМ И УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ЕЕ ВЗИМАНИЯ

В соответствии с пунктом 14 статьи 8 Федерального закона от 28.12.2013 N 442-ФЗ "Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации" (с изменениями, внесенными Федеральным законом от 21.07.2014 N 256-ФЗ), пунктом 10 статьи 4 Закона Кировской области от 11.11.2014 N 469-ЗО "О социальном обслуживании граждан в Кировской области":

1. Установить, что размер платы за предоставление социальных услуг получателям рассчитывается на основе тарифов на социальные услуги и не может превышать:

1.1. При оказании социальных услуг в форме социального обслуживания на дому и в полустационарной форме социального обслуживания - пятидесяти процентов разницы между величиной среднедушевого дохода получателя социальной услуги и предельной величиной среднедушевого дохода для предоставления социальных услуг бесплатно, утвержденной Законом Кировской области.

1.2. При оказании социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания:

1.2.1. Пятидесяти процентов среднедушевого дохода получателя социальных услуг, являющегося инвалидом Великой Отечественной войны, участником Великой Отечественной войны, вдовой погибшего (умершего) участника (инвалида) Великой Отечественной войны.

2.2. Семидесяти пяти процентов среднедушевого дохода для иных категорий получателей социальных услуг.

1.3. Порядок определения среднедушевого дохода для предоставления социальных услуг бесплатно устанавливается Правительством Российской Федерации.

2. Утвердить Порядок взимания платы за предоставление социальных услуг получателям согласно приложению.

3. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию на официальном информационном сайте департамента социального развития Кировской области.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу с 1 января 2015 года.

Глава

департамента социального развития

Кировской области

К.С.ЛЕБЕДЕВ

Приложение

Утвержден

распоряжением

департамента социального развития

Кировской области

от 11 декабря 2014 г. N 29

ПОРЯДОК

ВЗИМАНИЯ ПЛАТЫ ЗА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ

СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ ПОЛУЧАТЕЛЯМ

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 32 Федерального закона от 28 декабря 2013 года N 442-ФЗ "Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон) и определяет порядок взимания платы за предоставление социальных услуг поставщиками социальных услуг гражданам в форме социального обслуживания на дому, полустационарной и стационарной формах социального обслуживания.

2. Решение об условиях оказания социальных услуг (бесплатно, за плату или частичную плату) принимается поставщиками социальных услуг в соответствии с порядком предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в Кировской области, утвержденным Правительством Кировской области.

3. Размер платы за социальные услуги, предоставленные получателям социальных услуг (далее - получатель) в форме социального обслуживания на дому, полустационарной и стационарной формах социального обслуживания, утверждается распоряжением департамента социального развития Кировской области (далее - департамент).

4. Плата за предоставленные социальные услуги получателю в форме социального обслуживания на дому, полустационарной и стационарной формах социального обслуживания поставщику социальных услуг производится получателем либо его законным представителем:

наличными денежными средствами через кассу поставщика социальных услуг либо через работника поставщика социальных услуг, уполномоченного на прием наличных денежных средств, с применением бланков строгой отчетности;

безналичным перечислением денежных средств на счет поставщика социальных услуг через кредитные организации.

5. Денежные средства, поступающие в качестве платы за предоставленные социальные услуги в форме социального обслуживания на дому, полустационарной и стационарной формах социального обслуживания, зачисляются на счета поставщиков социальных услуг и расходуются в соответствии с действующим законодательством.